
 
 
        REPUBLIKA HRVATSKA 
        
            ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
 Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, 
 lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
 Tel: 052/ 452-473, Fax: 052/452-474 
 E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
PAZIN, Šet. Pazinske gimnazije br. 1 
 
KLASA: 402-01/11-01/76 
UR.BROJ: 2163/1-03/1-11-02 
Pazin, 04 kolovoza 2011.  
 

     ISTARSKA ŽUPANIJA  
ŽUPAN 

g. Ivan Jakovčić 
      

 
 

 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o sufinanciranju troškova genetske identifikacije 

Istarskih maslina 
 
 
Poštovani,  
 
  U prilogu dopisa dostavljamo Vam navedeni Predmet s molbom da istog uvrstite u 
dnevni red Kolegija Župana radi rasprave i prihvaćanja.  
 
  
S poštovanjem,  
 

 
 
 

        Pročelnik Upravnog odjela 
 

                                                                                             Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 



Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07 i 125/08) te Proračuna Istarske županije za 2011. 
godinu, Klasa: 400-08/10-01/03, Urbroj: 2163/1-01/4-10-16, od 13.12.2010. godine, 
razmatrajući „ Prijedlog suradnje na problematici genetske identifikacije Istarskih 
maslina” dostavljenih od Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu od 
14.06.2011. godine Župan Istarske županije dana 01. rujna 2011. godine donio je 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o sufinanciranju troškova genetske identifikacije Istarskih maslina 

 
1. Prihvaća ju se aktivnosti koje Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije poduzima u suradnji s Klasterom 
maslinara Istarske županije i proizvođačima maslina i maslinovog ulja s područja 
Istarske županije na programu razvoja maslinarstva. 

 
2. Agronomskom fakultete Sveučilišta u Zagrebu, Svetošimunska cesta 25, Zagreb, 

OIB: 76023745044 odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.000,00 kuna na 
žiro-račun: 2360000-1101221840 Zagrebačke banke, namjenski za identifikaciju 
autohtonih sorata maslina u cilju izrade Elaborata o zaštiti Istarskog ekstra 
djevičanskog maslinovog ulja s oznakom izvornosti, a sve temeljem Ugovora koji 
je sastavni dio ovog Zaključka.  

 
3. Zadužuje se Upravni odjel za proračun i financije Istarske županije da sredstva iz 

prethodne točke isplati na teret R-7, Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, 
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu, Pozicija 378., Skupina 38., Podskupina 381., 
Odjeljak 3811., „Tekuće donacije za marketinšku promociju autohtonih 
proizvoda”.  

 
4. Rok za izvršenje ovog Zaključka je 8 dana od njegovog donošenja. 
 
5. Zadužuju se dekan Agronomskog fakulteta Sveučilišta iz Zagreba i Glavni 

istraživač prof.dr.sc. Đani Benčić za namjenski utrošak sredstava i dostavu 
rezultata istraživanja za izradu Elaborata o zaštiti Istarskog ekstradjevičanskog 
maslinovog ulja s naznakom izvornosti. 

 
Klasa: 402-01/11-01/44 
Urbroj: 2163/1-01/8-11-2 
Pula, 01. rujna 2011. 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
              ŽUPAN 

Ivan Jakovčić 
Dostaviti:  
1. Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 

Svetošimunska cesta 25, 10000 Zagreb 
2. UO za proračun i financije IŽ, 
3. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
4. Pismohrana, ovdje 
 



OBRAZLOŽENJE 
 

I. PRAVNI TEMELJ  
 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta je u članku 48. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07 i 125/08) te Proračuna 
Istarske županije za 2011. godinu, Klasa: 400-08/10-01/03, Urbroj: 2163/1-01/4-10-
16, od 13.12.2010. godine. 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE 

ĆE NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
Proizvođači maslina i maslinovog ulja udruženi u Udruge  na području Istarske 
županije i Klaster maslinara Istarske županije su u suradnji s Upravnim odjelom za 
poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu pokrenuli izradu Elaborata 
o zaštiti Istarskog ekstra djevičanskog maslinovog ulja s oznakom izvornosti. Za 
realizaciju predmetnog Projekta nužno je izvršiti identifikaciju autohtonih sorata 
maslina suvremenim metodama, što je u kratkom roku moguće odraditi sa 
Agronomskim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu. Poseban interes i9zražen je u 
potrebi DNA analiza i usporedbi sorata gajenih u Istri sa sortama u susjednim 
priobalnim Županijama Republike Hrvatske, kako bi se osnove z7a izradu Elaborata 
ispravno postavile. Obzirom da je na nivou Istarske županije usuglašen model zaštite 
maslinovog ulja s oznakom izvornosti nužno je predmetne predradnje obaviti i Projekt 
dovršiti do kraja 2011. godine s ciljem upućivanja istoga u proceduru prema 
nadležnom Ministarstvu. 
Slijedom navedenog predlaže se Županu Istarske županije prihvaćenje predmetnog 
Zakjlučka.  
. 
 
III.        FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Financijska sredstva za realizaciju ovog Zaključka osigurana su u Proračunu Istarske 
županije za 2011. godinu u Razdjelu 7, Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, 
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu, na Poziciji 378., „Tekuće donacije za marketinšku 
promociju autohtonih proizvoda”. 
 
IV.       TEKST NACRTA AKTA 
Prijedlog Zaključka, Ugovor i obrazloženje sastavni su dio ovog Akta.  
 
 
 
 
 
 
 

 
      Pročelnik Upravnog odjela 

   
        Milan Antolović 
   
 



AGRONOMSKI FAKULTET SVEUČILIŠTA U ZAGREBU 
ZAVOD ZA VOĆARSTVO   
  
Zagreb, 14. 06. 2011 
  
Predmet : Prijedlog suradnje na problematici genetske identifikacije Istarskih 
maslina  

  
                                    

  
Istarska županija  

Upravni odjel za poljoprivredu 

n/p pročelniku gosp. Milanu Antolović dipl. ing. 

Poštovani ! 
  

Obraćam Vam se ovim prijedlogom iz razloga što sam stupio u bližu suradnju 
s Istarskim maslinarima nakon što sam održao veći broj predavanja za udruge i 
zadruge maslinara u: Vodnjanu, Medulinu, Plominu, Balama, Rovinju, Taru, Umagu, 
Vižinadi, Višnjanu, Brtonigli, Savudriji i Pazinu (Zamask)  pod naslovom „ Povratak 
maslinarstvu izazov za budućnost “. Povod ovim predavanjima bili su veliki uspjesi 
maslinara Istre na svjetskim smotrama  čija su Ekstra djevičanska maslinova ulja 
dobivena i od potencijalno  autohtonih sorti Istre.  
Svi maslinari prisutni na predavanjimapokazali su interes oko inventarizacije i 
istraživanja autohtonosti  (udomaćenih sorti maslina), sorti maslina po pojedinim 
mikro regijama,  temeljem čega je pokrenut 2006. prvi krug istraživanja genetske 
identifikacije Hrvatskih sorti maslina od Konavala do Savudrije. U ovaj prvi krug 
istraživanja ušlo je ukupno 120 sorti od Konavala do Savudrije od toga iz Istre je uzet 
51 uzorak. Nakon genetske identifikacije  
utvrđeno je od 120 ,  genetski 80 unikatnih sorti,  ostalo su sinonimi. Od istarskih 
sorata u istraživanje su ušle sorte iz . Vodnjana, Bala, Plomina, Savudrije  i Istarskih 
toplica. 
Dobiveni rezultati prezentirani našim maslinarima izazvali su pravu lavinu 
raspoloženja za daljnja istraživanja te smo pokrenuli drugi krug istraživanja u koji su 
ušli uzorci s područja Medulina, Rovinja, Vodnjana, Vižinade, Višnjana, Brtonigle; 
Tara ,Vabrige,  Poreča, Pazina, Umaga i Istarskih toplica. Svaki od gradova je pristao 
na sufinanciranje ovog projekta ali su do danas predviđena sredstva u potpunosti 
isplaćena samo od strane  Medulina a djelomično od strane gradova Tar, Vižinada , i 
Brtonigla,, dok ostali nisu još ništa uplatili  zbog loše financijske situacije. Od 
dobivenih sredstava uspjelo se obaviti terensko sakupljanje uzoraka i obaviti izolacija 
DNK materijala za ukupno 65 novih uzoraka. 
                                     
Stoga vam predlažem ovu suradnju putem koje bi Agronomski fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu  
obavio  istraživanja s ciljem : 
Utvrditi dali uzorci uzeti sa izdvojenih starih stabla maslina – gospodarski 
interesantnih s područja pojedinih gradova Vaše Županije predstavljaju novi genotip 



– sortu (karakterističnu samo za to područje) ili su to neke već poznate sorte na 
području Istre, i Dalmacije.  
Rezultati istraživanja dati će odgovor na ova pitanja, a mogućnosti su slijedeće. 
  

1-     potvrditi da pojedini gradovi (općine) u Istri imaju potencijalno  svoje sorte (ili 
sortu)  koje se genetski razlikuju od svih (120 +65) do sada istraživanih sorti s 
područja Istre i Dalmacije (Hrvatske) 

2-     konstatirati da su to do sada već neke od poznatih sorti i dati konkretan 
odgovor koje su to sorte i gdje su one još proširene u Istri i Dalmaciji.  

  
S obzirom na loše financijsko stanje u gore imenovanim gradovima predlažemo 
Vama da se uključite u ovaj projekt s minimalnim sredstvima od 33 000 kn s kojima bi 
se pokušali pokriti i čim prije dovršiti ova istraživanja..Ako nam uplatu izvršite u toku 
ovog mjeseca mogli bi već na jesen imati rezultate.  Napominjem da su nam rezultati 
ovih istraživanja prijeko potrebni za elaborat postupka zaštite izvornosti istarskih 
ekstra djevičanskih maslinovih ulja.    
  
  
Ako ste suglasni s ovim prijedlogom možemo pristupiti potpisivanju ugovora .  
Prijedlog ugovora  šaljem u attach-u.  (Ugovor o donaciji zbog smanjenja troškova 
PDV-a i davanja 30 % fakultetu) 
  
  
                                                                Prof. dr.sc. Đani Benčić 
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istarska županija Drščevka broj 3, Pazin, MB 2544474, OIB:90017522601 koju zastupa Župan Ivan Jakovčić 
(dalje u tekstu: Darovatelj) 
i 
Sveučilište u Zagrebu Agronomski fakultet, Svetošimunska cesta 25, Zagreb, MB: 3283095, OIB: 76023745044, 
zastupano po dekanu prof. dr. sc. Davoru Romiću (dalje u tekstu: Obdarenik) 
zaključuju 
 
 

UGOVOR O DONACIJI 
 
 

Članak 1. 
Darovatelj daruje a Obdarenik prihvaća materijalna sredstva u vrijednosti od 33.000,00 kuna koja se sredstva 
smiju koristiti za troškove u svezi identifikacije autohtonih sorti maslina Hrvatske na  Zavodu za voćarstvo 
(Obdarenik) i to za: 

1. Troškove obilaska maslinika 
2. Kemikalije za DNK identifikaciju sorata maslina 
3. Plaćanje pojedinih analiza za DNK identifikaciju sorata maslina 
4. Poštanske i telekomunikacijske troškove 
5. Objavljivanje radova 
6. Intelektualne usluge 

Članak 2. 

Darovatelj će predati dar uplatom na žiro račun Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu Obdareniku broj 
2360000-1101221840, kod Zg. Bankec u.  

Članak 3. 

Obdarenik se obvezuje darovana sredstva trošiti isključivo za potrebe znanstveno-istraživačkog rada u području 
analize identifikacije  sorata  maslina kao što je precizirano u Članku 1. ovog Ugovora. 

Obdarenik se obvezuje Darovatelju dostaviti rezultate istraživanja koji su predmet članka 1. Ovog Ugovora 
najkasnije do 31. listopada 2011. godine 

 

Članak 4. 

U slučaju spora po ugovoru, stranke će isti rješavati dogovorom, a ako dogovor ne postignu, za rješavanje 
nastalog spora ugovara se  nadležnost suda u Zagrebu. 

 

Članak 5. 

Ovaj ugovor je sastavljen u 6 (šest) istovjetnih primjeraka, od kojih tri za Obdarenika i tri za Darovatelja. 

 

 

 

           za Darovatelja   za Obdarenika 

 

________________________  _________________________ 

Istarska županija , Župan      Agronomski fakultet u Zagrebu   

Ivan Jakovčić      prof. dr.sc.Davor Romić,  dekan 

 

Pula, 01. rujna 2011. godine  Zagreb, _______________2011. 

Klasa: 402-01/11-01/44  Klasa: ________________ 

Ur.broj: 2163/1-01/8-11-3  Ur. broj: _______________ 
 



 
 


